临政办字〔2019〕129 号

临沧市人民政府办公室关于调整充实临沧市
政府性债务管理委员会的通知

各县、自治县、区人民政府，市直各委、办、局：

为进一步加强我市政府债务管理，有效防范化解政府性债务

风险，促进全市经济持续健康发展、社会和谐稳定。经市政府研

究，决定对临沧市政府性债务管理委员会（以下简称债务管理委

员会）进行调整充实，并进一步明确工作职责。现将有关事宜通

知如下：

一、债务管理委员会组成人员

主 任：张之政 市委副书记、市长

副主任：杨文章 市委常委、常务副市长

赵子杰 市政府副市长

成 员：徐伟声 市政府秘书长

鲁天才 市政府副秘书长

李天文 市财政局局长、市国资委主任

周 良 市发展改革委主任

吴 杰 市审计局局长

罗廷荣 市政府金融办主任

穆志良 市自然资源规划局局长

临 沧 市 人 民 政 府 办 公 室

- 2 -

彭卫强 人行临沧市中心支行行长

杨 杰 临沧银保监分局局长

债务管理委员会下设办公室在市财政局，办公室主任由市财

政局局长、市国资委主任李天文同志兼任。

二、主要职责

（一）债务管理委员会主要职责

贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府有关地方政府性债

务管理的重要决策部署；全面组织、指导、协调全市政府性债务

管理工作；建立健全规范的政府举债融资、规模控制、政府性债

务化解、风险评估预警及应急处置机制；建立健全政府性债务和

财政未来支出责任监管机制；研究重大政府性债务管理事项（凡

是涉及重大举债事项，以及市本级各部门、事业单位和市国有控

股企业新举借债务，须报请债务管理委员会研究）。

（二）办公室主要职责

承担债务管理委员会日常工作；负责地方政府性债务的统一

管理、牵头协调工作；对地方政府性债务风险进行日常监控和定

期报告，及时通报评估和预警结果，组织提出债务风险应急措施

预案；负责组织、协调各成员单位和有关部门共同开展政府性债

务管理和应急处置工作；完成债务管理委员会交办的其他工作。

（三）成员单位主要职责

市发展改革委负责加强对政府投资项目的监督管理，评估全

市投资计划和项目，根据应急需要调整投资计划，牵头做好企业

- 3 -

债券等风险监管及应急处置工作。

市审计局负责加强对政府性债务的审计监督，强化对政府性

债务风险事件的跟踪审计，提高资金使用效益。

市国资委负责牵头做好融资平台公司、国有企业债务风险应

急处置工作，加强对政府融资平台公司和国有企业的监管。

市自然资源规划局负责加大土地收储力度，加快盘活处置已

收储的土地、公路沿线可开发的土地资源，加快土地及其他国有

资源处置变现，切实有效缓解政府性债务集中偿债压力。

市政府金融办负责加强项目监督管理，加强对违法违规融资

举债行为的监管，严防发生政府性债务风险。

人行临沧市中心支行负责职责范围内的银行业和金融市场

的统计调查，并协调金融监管部门做好银行、证券、保险业有关

金融产品的统计调查；开展金融风险监测与评估，做好区域性、

系统性金融风险防范和化解工作，维护金融稳定。

临沧银保监分局负责指导银行保险业等金融机构做好风险

防控，协调银行保险业金融机构配合开展风险处置工作，牵头做

好银行贷款、信托、非法集资等风险处置工作。

（四）各县（区）政府主要职责

各县（区）政府对本地政府性债务管理负总责，政府举债一

律在地方政府债务限额内申请省级发行的政府新增债券，除此之

外当地政府及其所属部门不得以任何方式违法违规举借债务；不

得以文件、会议纪要、领导批示等任何形式，要求或者决定企业

- 4 -

为政府举债或变相为政府举债，或有债务须限定在依法担保范围

内；要及时调整充实相应的政府性债务管理委员会，办公室设在

本级财政部门；要制定出台政府性债务风险化解机制，研究提出

债务化解的具体目标和应对措施，从严做好政府性债务风险防范

工作。

债务管理委员会成员如有变动，由成员单位自行递补并报债

务管理委员会办公室备案，不再另行发文。《临沧市人民政府办

公室关于成立临沧市政府性债务管理委员会的通知》（临政办字

﹝2017﹞129 号）同时废止。

2019 年 9 月 26 日

———————————————————————————————
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市法院，市检察院，临沧边合区管委会。
———————————————————————————————

临沧市人民政府办公室 2019 年 9 月 26 日印发
———————————————————————————————